
 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                              PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

COMUNE DI QUATTORDIO 

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE N. 52 

in data: 27.07.2020 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

 

 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA   E   MESSA   IN  SICUREZZA  

DEL  MARCIAPIEDE ADIACENTE  LA  SP  10  PADANA  OVEST. 

CUP: J77H20000650005. APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO.         
 

             L’anno duemilaventi addi ventisette del mese di luglio alle ore 11.00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal sindaco, si e’ riunita  la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

VENEZIA Alessandro P 

VENEZIA Anna Margherita A 

BIGLIANI Anna Maria P 

    

 

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Stefania MARRAVICINI  

 

Il Presidente Geom. Alessandro VENEZIA in qualita’ di Sindaco dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti,  passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all’oggetto. 
 



 

 

Su relazione e proposta del Sindaco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire il proprio programma amministrativo 

relativo ai lavori pubblici comprendente, oltre alle opere già eseguite, ulteriori interventi riguardanti la 

messa in sicurezza del territorio comunale con particolare riferimento alla manutenzione di strade comunali 

e relative pertinenze al fine di mantenere e garantire i requisiti di sicurezza del transito sia veicolare che 

pedonale; 

VISTO l’art. 1, c. 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e 

la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30 della suddetta Legge di Bilancio, il contributo riconosciuto 

al Comune di Quattordio, ente con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, è pari ad € 50.000,00; 

RILEVATO che, ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019, il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di redigere un progetto che rientri tra gli interventi ammissibili ai 

sensi dell’art. 1, comma 1 del Decreto Ministeriale del 14.01.2020 emanato in applicazione del comma 29 

dell’articolo 1 della L. 160 del 27.12.2019; 

PRECISATO che con la Determinazione UT n. 65 del 12.06.2020 è stato affidato al Geom. Maurizio 

MANFRIN, libero professionista con studio in Alessandria (AL), Via Messina nr. 11 – C.F.: 

MNFMRZ64L27A182O, iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di 

Alessandria al nr. 1659, l’incarico professionale relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e contabilità delle opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede 

adiacente la SP 10 Padana Ovest” di cui al D.M. 14.01.2020 in applicazione dell’art. 1, comma 29, della 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’importo complessivo di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 

(22%); 

RICHIAMATO l’art. 23, comma 4 – 2 ° periodo – del D.Lgs. 50/2016 ove viene specificato che “…..E’ 

consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello 

successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione…”; 

VISTO pertanto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista suindicato, pervenuto in data 

14.07.2020 – Prot. nr. 3452 – e corredato dalla seguente documentazione tecnica: 

 ALL. 1_Relazione Tecnico Descrittiva; 

 ALL. 2_Quadro Economico; 

 ALL. 3_Computo Metrico Estimativo; 

 ALL. 4_Elenco Prezzi Unitari; 

 ALL. 5_Elenco Prezzi con riferimento al prezzario regionale; 

 ALL. 6_Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti; 

 ALL. 7_Computo Oneri Sicurezza; 

 ALL. 8_Quadro di Incidenza della Manodopera; 

 ALL. 9_Cronoprogramma dei Lavori; 

 ALL. 10_Schema di Contratto; 

 ALL. 11_Capitolato Speciale d’Appalto; 

 ALL. 11_Tavole Grafiche; 



 

 

RICHIAMATO il Verbale di verifica, redatto in contraddittorio tra il Progettista e il Responsabile del 

procedimento in data 16.07.2020 nonché il verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento 

in data 16.07.2020;  

PRESO ATTO che il Quadro Economico di progetto si compone delle seguenti voci: 

1. Lavori a base d’asta:                                            € 41.062,67 di cui: 

1.1. Oneri sicurezza              €      2.877,97 

2. Somme a disposizione dell’Amministrazione:        € 14.937,33 di cui: 

2.1. I.V.A. 22% sui lavori in appalto: €     9.033,79 

2.2. Spese tecniche per Progettazione e Direzione Lavori €     4.000,00 

2.3. Oneri contributivi e fiscali per Progettazione e D.L. €        160,00 

2.4. I.V.A. su spese tecniche in ragione del 225 €        915,20 

2.5. Oneri R.U.P.                                                                         ___________ €        828,34 

Totale Quadro Economico:             €   56.000,00 

ATTESO che l’opera è inserita nella programmazione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2020/2022 di cui 

al bilancio previsionale approvato con Deliberazione di C.C. nr. 09/2020 del 29.02.2020 variato con 

successiva Deliberazione di G.C. nr. 41/2020 del 12.06.2020; 

ATTESO inoltre che l’opera è inserita nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell’Ente per 

l’esercizio finanziario 2020/2022 aggiornato con Deliberazione di G.C. nr. 01/2020 del 08.01.2020 ed 

approvato con successiva Deliberazione di C.C. nr. 09/2020 del 29.02.2020; 

PRESO ATTO che presso l’ufficio tecnico operano due dipendenti dei quali uno a tempo pieno con 

qualifica di Responsabile del Servizio ed uno a tempo parziale, entrambi in possesso dei requisiti stabiliti 

con le linee Guida ANAC n. 3; 

RITENUTO pertanto che il Responsabile del Servizio, ai sensi delle predette LLGG ANAC, possa 

nominare con proprio provvedimento, quale RUP, sia se stesso che il tecnico a tempo parziale geom. Buzio 

Andrea in funzione delle esigenze dell’ufficio; 

DATO ATTO che l’importo complessivo della spesa trova copertura sull’intervento nr. 20252 del bilancio 

preventivo dell’esercizio in corso; 

CONSIDERATO che: 

 in ordine alle conformità urbanistica, si dà atto che l’opera è conforme al vigente P.R.G.C.; 

 relativamente al finanziamento dell’opera esso avverrà per € 50.000,00 a valere sul finanziamento 

concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022” mentre, per la restante parte di € 6.000,00, con fondi propri di bilancio; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010  e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITI: 

 il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti; 

 il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione 

vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
A voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse parti integranti del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi di quanto in narrativa, il progetto, avente natura i definitivo/esecutivo, di opera 

pubblica consistente nella “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente 

la SP 10 Padana Ovest” come redatto dal Tecnico incaricato al Geom. Maurizio MANFRIN, libero 

professionista con studio in Alessandria (AL), Via Messina nr. 11 – C.F.: MNFMRZ64L27A182O, per 



 

 

importo complessivo di progetto di € 56.000,00, formato dagli elaborati in narrativa descritti e suddivisi 

come in narrativa: 

 ALL. 1_Relazione Tecnico Descrittiva; 

 ALL. 2_Quadro Economico; 

 ALL. 3_Computo Metrico Estimativo; 

 ALL. 4_Elenco Prezzi Unitari; 

 ALL. 5_Elenco Prezzi con riferimento al prezzario regionale; 

 ALL. 6_Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti; 

 ALL. 7_Computo Oneri Sicurezza; 

 ALL. 8_Quadro di Incidenza della Manodopera; 

 ALL. 9_Cronoprogramma dei Lavori; 

 ALL. 10_Schema di Contratto; 

 ALL. 11_Capitolato Speciale d’Appalto; 

 ALL. 11_Tavole Grafiche; 

3. di approvare il quadro economico come riportato in premessa che espone l’importo complessivo di          

€ 56.000,00; 

4. di individuare come Responsabile del Procedimento delle opere il geom. Andrea Buzio, quale istruttore 

tecnico dell’ufficio comunale ed in possesso dei requisiti stabiliti con le linee Guida ANAC n. 3, il 

quale, verrà nominato con successivo provvedimento amministrativo da parte del Responsabile del 

Servizio dell’ufficio tecnico;   

5. di dare atto che relativamente al finanziamento dell’opera esso avverrà per € 50.000,00 a valere sul 

finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022” mentre, per la restante parte di € 6.000,00, con fondi propri di bilancio; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/00.  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT.49 E 147 BIS TUEL 

Ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

Quattordio, 27.07.2020 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      F.to  Monti Giovanni Battista 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL 

Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

Quattordio, 27.07.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bertero Patrizia 

 

 

  

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Alessandro VENEZIA     F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 
 

 

__________________________     __________________________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Su attestazione del Messo, certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata 

affissa all’albo pretorio sul sito web dell’ente oggi 31.07.2020                        e vi rimarrà pubblicata 

per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco n.__25_______ trasmesso ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del T.U.E.L. 

18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 31.07.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

 

 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione  diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 

Xx Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’Art. 134, 4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il 27.07.2020 

 

 

Addì,  31.07.2020                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

 

 

       

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì       31.07.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Stefania Marravicini 


